9

                                            проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  _______________​​​______                                                                                                    №  ______________

г. Вологда
Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В подпрограмму «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Вологодской области» (приложение 7 к государственной программе) государственной программы «Социальная поддержка граждан в Вологодской области на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением Правительства области от 22 апреля 2019 года № 395, внести следующие изменения:

в таблице 3 пункта 2.3 раздела II:

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«

	4.
	Основное мероприятие 7.4 "Мероприятия по формированию условий для развития системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи, получению услуг в рамках сопровождаемого проживания инвалидов в Вологодской области"
	Департамент социальной защиты населения области,

департамент здравоохранения области,

Департамент образования области,

Департамент труда и занятости населения области,

Департамент культуры и туризма области
	увеличение доли инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов в Вологодской области, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации
	4.5.4.3.,

4.5.4.7.

	доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов в Вологодской области, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (взрослые)
	1,2
	1,2
	1

	доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов в Вологодской области, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (дети)

	доля детей целевой группы, получивших услуги ранней помощи, в общем числе детей в Вологодской области, нуждающихся в получении таких услуг

	число инвалидов, получающих услуги в рамках сопровождаемого проживания

	доля занятых инвалидов трудоспособного возраста в общей численности инвалидов трудоспособного возраста в Вологодской области

	доля реабилитационных организаций, подлежащих включению в систему комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Вологодской области, в общем числе реабилитационных организаций, расположенных на территории Вологодской области

	доля семей в Вологодской области, включенных в программы ранней помощи, удовлетворенных качеством услуг ранней помощи

»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«

	5.
	Основное мероприятие 7.5 "Повышение квалификации и профессиональная переподготовка специалистов, обеспечивающих выполнение реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий, оказание услуг по ранней помощи и сопровождаемому проживанию инвалидов, в том числе детей-инвалидов"
	Департамент социальной защиты населения области,

департамент здравоохранения области,

Департамент образования области,

Департамент труда и занятости населения области,

Департамент физической культуры и спорта области
	повышение квалификации специалистов, обеспечивающих оказание реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий инвалидам, в том числе детям-инвалидам
	4.5.4.3.,

4.5.4.7.

	доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов в Вологодской области, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (взрослые)
	1,2
	1,2
	1

	доля специалистов в Вологодской области, обеспечивающих оказание реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий инвалидам, в том числе детям-инвалидам, прошедших обучение по программам повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов, в том числе по применению методик по реабилитации и абилитации инвалидов, в общей численности таких специалистов в Вологодской области

»;

в приложении 2 к подпрограмме:

в пункте 27:

в графе 5 слова «увеличение доли реабилитационных организаций, подлежащих включению в систему комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Вологодской области, в общем числе реабилитационных организаций, расположенных на территории Вологодской области» заменить словами «увеличение доли инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов в Вологодской области, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (взрослые); увеличение доли инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов в Вологодской области, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (дети); увеличение доли детей целевой группы, получивших услуги ранней помощи, в общем числе детей в Вологодской области, нуждающихся в получении таких услуг; увеличение числа инвалидов, получающих услуги в рамках сопровождаемого проживания; увеличение доли занятых инвалидов трудоспособного возраста в общей численности инвалидов трудоспособного возраста в Вологодской области; увеличение доли реабилитационных организаций, подлежащих включению в систему комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Вологодской области, в общем числе реабилитационных организаций, расположенных на территории Вологодской области; увеличение доли семей в Вологодской области, включенных в программы ранней помощи, удовлетворенных качеством услуг ранней помощи»
в графе 11 знак и цифру «, 8» исключить;

в пункте 29

в графе 5 слова «увеличение доли реабилитационных организаций, подлежащих включению в систему комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Вологодской области, в общем числе реабилитационных организаций, расположенных на территории Вологодской области» заменить словами «увеличение доли детей целевой группы, получивших услуги ранней помощи, в общем числе детей в Вологодской области, нуждающихся в получении таких услуг; увеличение доли реабилитационных организаций, подлежащих включению в систему комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Вологодской области, в общем числе реабилитационных организаций, расположенных на территории Вологодской области»;
в графе 11 цифру «6» заменить цифрами «3, 6»;

в пункте 30:

в графе 5 слова «увеличение доли инвалидов (взрослые), в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации;» исключить;

в графе 11 цифры «1, 2» заменить цифрой «2»;

в пункте 31:

в графе 5 слова «увеличение числа инвалидов, получающих услуги в рамках сопровождаемого проживания; увеличение доли реабилитационных организаций, подлежащих включению в систему комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Вологодской области, в общем числе реабилитационных организаций, расположенных на территории Вологодской области» заменить словами «увеличение доли инвалидов (взрослые), в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации; увеличение числа инвалидов, получающих услуги в рамках сопровождаемого проживания»;
в графе 11 цифры «4, 6» заменить цифрами «1, 4»;

в пункте 32:

в графе 5 слова «; увеличение доли инвалидов (дети), в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации» исключить;

в графе 11 цифры «1, 2» заменить цифрой «1»;

в пункте 34:

слова «увеличение доли реабилитационных организаций, подлежащих включению в систему комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Вологодской области, в общем числе реабилитационных организаций, расположенных на территории Вологодской области» заменить словами «увеличение доли инвалидов (дети), в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации»;

в графе 11 цифру «6» заменить цифрой «2»;

в пункте 35:

в графе 5 слова «увеличение доли реабилитационных организаций, подлежащих включению в систему комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Вологодской области, в общем числе реабилитационных организаций, расположенных на территории Вологодской области» заменить словами «увеличение доли инвалидов (взрослые), в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации; увеличение доли занятых инвалидов трудоспособного возраста в общей численности инвалидов трудоспособного возраста в Вологодской области»;

в графе 11 цифру «6» заменить цифрами «1, 5»;

в пунктах 49-53:

в графе 5 слова «увеличение доли семей, включенных в программы ранней помощи в Вологодской области, удовлетворенных качеством услуг ранней помощи» заменить словами «увеличение доли детей целевой группы, получивших услуги ранней помощи, в общем числе детей в Вологодской области, нуждающихся в получении таких услуг; увеличение доли семей, включенных в программы ранней помощи в Вологодской области, удовлетворенных качеством услуг ранней помощи»;

в графе 11 цифру «7» заменить цифрами «3, 7»;

строки:
«

	53,
	4.3. Мероприятия по формированию условий для развития сопровождаемого проживания инвалидов

	54.
	Мероприятие 7.4.3.1. Внедрение в деятельность организаций социального обслуживания области технологий, альтернативных предоставлению услуг в стационарной форме социального обслуживания инвалидам
	2021
	Департамент социальной защиты населения области
	увеличение числа инвалидов, получающих услуги в рамках сопровождаемого проживания
	0
	0
	0
	0
	0
	4

	2022

	0
	0
	0
	0
	0

	2023

	0
	0
	0
	0
	0

	55.
	5. Мероприятия по подготовке кадров системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, ранней помощи, а также сопровождаемого проживания инвалидов

	56.
	Основное мероприятие 7.5. Повышение квалификации и профессиональная переподготовка специалистов, обеспечивающих выполнение реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий, оказание услуг по ранней помощи и сопровождаемому проживанию инвалидов, в том числе детей-инвалидов
	Всего, 2021 - 2023

	увеличение доли специалистов в Вологодской области, обеспечивающих оказание реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий инвалидам, в том числе детям-инвалидам, прошедших обучение по программам повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов, в том числе по применению методик по реабилитации и абилитации инвалидов, в общей численности таких специалистов в Вологодской области
	3493,3
	2484,3
	1009,0
	0
	0
	8

	Итого 2021

	1678,0
	1292,0
	386,0
	0
	0

	Итого 2022

	1548,5
	1192,3
	356,2
	0
	0

	Итого 2023

	266,8
	0
	266,8
	0
	0

	2021
	Департамент социальной защиты населения области

	1090,0
	839,3
	250,7
	0
	0

	2022

	960,5
	739,6
	220,9
	0
	0

	2023

	191,8
	0
	191,8
	0
	0

	2021
	Департамент образования области

	0
	0
	0
	0
	0

	2022

	0
	0
	0
	0
	0

	2023

	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	департамент здравоохранения области

	0
	0
	0
	0
	0

	2022

	0
	0
	0
	0
	0

	2023

	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	Департамент труда и занятости области

	175,0
	134,7
	40,3
	0
	0

	2022

	175,0
	134,7
	40,3
	0
	0

	2023

	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	Департамент физической культуры и спорта области

	413,0
	318,0
	95,0
	0
	0

	2022

	413,0
	318,0
	95,0
	0
	0

	2023

	75,0
	0
	75,0
	0
	0

»
заменить строками:

«

	54.
	4.3. Мероприятия по формированию условий для развития сопровождаемого проживания инвалидов

	55.
	Мероприятие 7.4.3.1. Внедрение в деятельность организаций социального обслуживания области технологий, альтернативных предоставлению услуг в стационарной форме социального обслуживания инвалидам
	2021
	Департамент социальной защиты населения области
	увеличение числа инвалидов, получающих услуги в рамках сопровождаемого проживания
	0
	0
	0
	0
	0
	4

	2022

	0
	0
	0
	0
	0

	2023

	0
	0
	0
	0
	0

	56.
	5. Мероприятия по подготовке кадров системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, ранней помощи, а также сопровождаемого проживания инвалидов

	57.
	Основное мероприятие 7.5. Повышение квалификации и профессиональная переподготовка специалистов, обеспечивающих выполнение реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий, оказание услуг по ранней помощи и сопровождаемому проживанию инвалидов, в том числе детей-инвалидов
	Всего, 2021 - 2023

	увеличение доли инвалидов (взрослые), в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации; увеличение доли специалистов в Вологодской области, обеспечивающих оказание реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий инвалидам, в том числе детям-инвалидам, прошедших обучение по программам повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов, в том числе по применению методик по реабилитации и абилитации инвалидов, в общей численности таких специалистов в Вологодской области
	3493,3
	2484,3
	1009,0
	0
	0
	1, 8

	Итого 2021

	1678,0
	1292,0
	386,0
	0
	0

	Итого 2022

	1548,5
	1192,3
	356,2
	0
	0

	Итого 2023

	266,8
	0
	266,8
	0
	0

	2021
	Департамент социальной защиты населения области

	1090,0
	839,3
	250,7
	0
	0

	2022

	960,5
	739,6
	220,9
	0
	0

	2023

	191,8
	0
	191,8
	0
	0

	2021
	Департамент образования области

	0
	0
	0
	0
	0

	2022

	0
	0
	0
	0
	0

	2023

	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	департамент здравоохранения области

	0
	0
	0
	0
	0

	2022

	0
	0
	0
	0
	0

	2023

	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	Департамент труда и занятости области

	175,0
	134,7
	40,3
	0
	0

	2022

	175,0
	134,7
	40,3
	0
	0

	2023

	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	Департамент физической культуры и спорта области

	413,0
	318,0
	95,0
	0
	0

	2022

	413,0
	318,0
	95,0
	0
	0

	2023

	75,0
	0
	75,0
	0
	0

».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области                                                                   О.А. Кувшинников

О внесении изменений в постановление Правительства области

от 22 апреля 2019 года № 395